## S. I.

*Adverbio.*

I. **A**ntequam, Priusquam, Postquam, Cum, Jamdudum, Jampridem, Jam olim, Quemadmodum, Simul, Simulac, Simulacque, Utrumque, e alguns Adverbios mais ajuntam-se ao Indicativo ou Conjuntivo.

Ex.

Ex. *Antequam pro Muræna dicere instituo, pro me pauca dicam* [4] = Antes que comece a falar por Murena, direi alguma coisa a meu favor. *Præusquam incipias, consulto; et ubi consulueris, mature facto epus est* [5] = Primeiro que comeces, é necessário consultar; depois de consultar, executar com prontidão. E assim nos outros citados.

II. *Donec* por *quamdiu* (em quanto) tem Indicativo. *Donec eris felix, multos numerabis amicos* [6] = Em quanto fores afortunado, terás muitos amigos: ;

III. *Dum* com verbo (de presente, tem Indicativo. *Dum apparatus virgo*. [7] *Dum* quando significa *em tanto que*, tem Conjuntivo. *Dum profum tibi*. [8]

IV. *Ut* quando significa *semelhança*, e vale por *como*; ou quando significa o fim por que se faz, e vale por *que*, *paraque*; ou quando significa *contrariedade*, e vale por *aindaque*; tem Indicativo, ou Conjuntivo: e sempre se subentende *ita*, ou *sic* &c.

Ex. 1. *Viden' ut tuis dictis pareo?* [9] = Ves como obedesço às tuas ordens? h. e. *Vide'ne sic ut tuis verbis pareo?* 2. *Hera orare iussit ut ad se venias* [10] = A senhora manda-re pedir, que vas vela. h. e. *Hera ita te orare iussit, ut ad se venias*: ou *ad hoc, ut ad se venias*. 3. *Ut desint vires, tamen est laudanda voluntas* [11] = Aindaque faltem as forças, contudo louva-se a boa vontade. h. e. *Etiam si desint vires: ou pone ita ut desint vires*. 5. *Jam faxo hic aderis*. [12] *Jam faxo scies*. [13] h. e. *Faxo ita ut hic aderis*. *Faxo ita ut scies*. ou deste modo: *Jam hic, ut faxo, aderis*. *Jam, ut faxo, scies*. O que se colherá do contexto, e sempre mostra que vale *assim como*.

*Ut* quando significa tempo, e vale por *postquam* (isto é, *assimque; tantoque; depoisque*) tem Indicativo.

Ex. *Ut ab urbe discessi, nullum adhuc intermisi diem* [14] = Depois que parti de Roma, nam perdi algum dia &c. Mas rigorosamente falando, sempre o *Ut* significa *semelhança*, como se ve nos exemplos acima: e este de tempo pode-se explicar assim: *Ita ut ab urbe discessi, sic nullum* &c. h. e. *quomodo discessi, eodem modo nullum intermisi diem*. [15]

V. *Ne* quando significa *certamente*, tem Indicativo, ou Conjuntivo.

Ex. *Ne ego sum homo infelix!* [16] = Certamente sou omem desgraçado! *Ne ego te magnifice, Chreme, tractare possim* [17] = Certamente, o Chremes, eu poderia tratar-te magnificamente.